
quarta-feira, 13 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

Jacelis Cristine Aguiar Borges.
Revogando as disposições ao contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 29 de abril de 2009.
ANN PONTES
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
Por este instrumento torna-se sem efeito o Termo de Rescisão 
Contratual n.º 009/2009, publicado no DOE n.º 31.416, de 
12/05/09, o qual rescindia unilateralmente o Contrato n.º 001/
PARATUR/2008.
Belém (PA), 12 de maio de 2009
Ann Pontes
Presidente da PARATUR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 160/2009-GRES
Conceder suprimento de fundo ao servidor:
NOME: Edmilson Gomes Batista, matrícula nº 55587715/1 e 
CPF/MF nº 154.226.232-15.
VALOR: 500,00 (quinhentos reais)
NATUREZA DE DESPESA:
339030           Material de Consumo R$ 500,00
PORTARIA Nº 161/2009-GRES
Conceder suprimento de fundo ao empregado:
NOME: Thiago Freitas Matos, matrícula nº 54195948/1 e CPF/
MF nº 886.813.432-20.
VALOR: 2.000,00 (dois mil reais)
NATUREZA DE DESPESA:
339030           Material de Consumo R$    1.000,00
339033           Transporte  R$       300,00
339039           Pessoa Jurídica  R$       700,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de maio de 2009.
ANN PONTES
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
D I S P E N S A DE LICITAÇÃO nº 008/2009
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 008-
2009, referente ao processo nº 13264/2009 – FAPESPA, com 
a empresa EQUILAB INC, 30-18 81 ST Street – East Elmhurst, 
11370 – n. York City – NY U.S.A., cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS: FREEZER -80°; INCUBADORA 
MICROBIOLOGICA; ESPECTROMERO; LIOFILIZADOR; 
CENTRIFUGA DE BANCADA; MICROCENTRIFUGA; PIPETA 
MULTICANAL; PIPETADOR MANUAL, no valor global de R$ 
257.104,10 (duzentos e cinqüenta e sete mil cento e quatro 
reais e dez centavos), de acordo com o Parecer Jurídico nº 
055/2009, e com base no art. 24, inciso XXI da Lei Federal nº 
8.666/93.
Belém/PA, 30 de abril de 2009.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente/FAPESPA

RESULTADO DE EDITAL – EDITAL 020/2008 - 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO
É Com satisfação que a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), tornam 
público o resultado do Edital 020/2008 - CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Resultado de candidatos aprovados no Edital Nº 020/2008 – 
Doutorado
Valor da bolsa: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Lista: Nº de ordem/Nome do Bolsista/  Área de Conhecimento/ 
Instituição.
01/ Mário José Henchen/ Ciências Sociais/ UFPA/ 02 Tânia Mara 
Pires Moraes (Prop.) / Neurociências e Biologia Celular / UFPA/ 
03 Tatiana Gazel Soares (Prop.) / Ciências Agrárias / UFRA
Resultado de candidatos aprovados no Edital Nº 
020/2008 – Mestrado
Valor da bolsa: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
01/ Antonio Luís Parlandin dos Santos (Prop.)/ Educação/ 
UEPA/ 02/ Estella Libardi de Souza (Prop.)/ Direito / UFPA/ 
03/ Priscila Tamara Menezes Dias (Prop.) / Desenvolvimento 
Sustentável do Trópico Úmido/ UFPA/ 04/ Antonio Nivaldo de 
Souza Junior (Prop.)/ Programa de Pós Graduação em Biologia 
Ambiental/ UFPA/ 05/ Amanda Alves Fecury (Prop.)/ Doenças 
Tropicais/ UFPA/ 06/ Guilherme Motta de Moraes (Prop.)/ 
Engenharia Elétrica/ UFPA/ 07/ Warley Murici Valente Junior 
(Prop.)/ Engenharia Elétrica/ UFPA/ 08/ Larissa Gonçalves 
Medeiros (Prop.)/ Psicologia/ UFPA/ 09/ Aryane Maximina Melo 
da Silva (Prop.)/ PPG Saúde Animal na Amazônia/ UFPA/ 10/ 
Rogério Migdon Vieira da Silva (Prop.)/ Ciência e Tecnologia 

de Alimentos/ UFPA/ 11/ Jamerson Rodrigo dos Prazeres 
Campos (Prop.)/ Botânica/ UFRA/ 12/ Flavio do Nascimento 
Sarges (Prop.)/ Química/ UFPA/ 13/ José Flávio Barbosa de 
Andrade (Prop.)/ Engenharia Elétrica/ UFPA/ 14/ Ádria de 
Carvalho Freitas (Prop.)/ Recursos Biologicos da Zona Costeira 
Amazonica/ UFPA/ 15/ Louise Teixeira Cerdeira (Prop.)/ 
Genética e Biologia Molecular/ UFPA/ 16/ Edimara Ferreira 
Santos (Prop.)/ Letras/ UFPA/ 17/ Heraldo Costa e Silva 
(Prop.)/ Botânica/ UFRA/ 18/ Ana Carolina Pinto Guimarães 
(Prop.)/ Zoologia/ UFPA/ 19/ João Rodrigues dos Santos Junior 
(Prop.)/ Matemática e Estatística/ UFPA/ 20/ Bernardo Augusto 
Almeida Caires (Prop.)/ Engenharia Civil/ UFPA/ 21/ Henrique 
Moura Monteiro (Prop.)/ PPGP - Programa de Pós Graduação em 
Psicologia/ UFPA
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente – FAPESPA
RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 009/2009 - APOIO 

A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS
É com satisfação que a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação 
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) tornam 
público o resultado do Edital Nº 009/2009 (APOIO À 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS).

Nr. Nome Evento Nome 
Proponente

Data 
Inicial

Data 
Final

Valor 
Apoiado

1.

XV Semana de Estatística 
e sua Interdisciplinaridade

Maria Regina 
Madruga 
Tavares 27/5/09 29/5/09 9.000,00

2.

1º Workshop de 
Engenharia de Minas 
e Meio Ambiente 
“Sustentabilidade e 
Perspectiva da Mineração 
na Região Sul e Sudeste 
do Pará”

Silvio Bispo do 
Vale

9/6/09 10/6/09 12.000,00

3.

IX Workshop Brasileiro de 
Inteligência Competitiva e 
Gestão do Conhecimento

Ana Mirtes 
Maciel Fouro

2/6/09 4/6/09 5.000,00

4.

III Seminário Itinerante 
Franco-Brasileiro “A 
Cidade e os Rios na 
História do Brasil - 
Identidade e Fronteiras”

Carmem Izabel 
Rodrigues 7/6/09 12/6/09 15.000,00

5.

Semana do Químico 2009 
-SQ 2009

Harry Serruya 15/6/09 18/6/09 9.000,00

6.

III Encontro de Genética 
do Norte - III EGENOR

Maria Iracilda 
da Cunha 
Sampaio 17/6/09 20/6/09 12.000,00

7.

Fórum Paraense do 
Tirador de Caranguejo-
Uçá: debate sobre 
os benefícios 
sociais, econômicos 
e responsabilidade 
ambiental do tirador de 
Caranguejo-Uçá do litoral 
Paraense

Josinaldo Reis 
do Nascimento 19/6/09 20/6/09 12.000,00

8.

XVII Seminário de 
Iniciação Científica do 
Programa

Maria de 
Lourdes 
Pinheiro Ruivo

22/6/09 25/6/09 15.000,00

9.

I Simpósio de Descrição e 
Análise de línguas faladas 
no Pará/ II Jornada de 
Pesquisa Científica da 
FAEL

Eliane Pereira 
Machado 
Soares

25/6/09 26/6/09 6.000,00

10.

XIV Seminário do 
Programa Institucional 
de Bolsas de Iniciação 
Científica PIBIC/IEC

Joana Darc 
Pereira 
Mascarenhas

30/6/09 3/7/09 15.000,00

11. XXI Semana Nacional de 
Oceanografia

José Souto 
Rosa Filho 30/7/09 2/8/09 15.000,00

Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor – Presidente - FAPESPA

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 20/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4739, AINF nº 
092008510001802-6 , contribuinte SEBASTIAO PORTELLA DE 
SOUZA, CPF nº. 18948146220..
Em 20/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4757, AINF nº 
122005510000024-6 , contribuinte M S M DE SOUSA (PARA 
SIMPLES)., Insc. Estadual nº. 15231509-8.
Em 20/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4741, AINF nº 
012008510010250-8 , contribuinte ALTEMIR GOMES SODRE, 
CPF nº. 26733510278.
Em 20/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4745, AINF nº 
082007510004738-6 , contribuinte VALDERI JOSE XAVIER DE 
SANTANA, CPF nº. 9035176200.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, FAZ SABER ao sujeito passivo COMERCIAL 
FONOGRÁFICO LTDA., Inscrição Estadual nº 
15.241.052-0, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 012006510000714-4 foi julgado PROCEDENTE em 1ª 
instância, ficando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente com 20% de redução da multa, em 
até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários ( TARF ), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/ 98.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 12 de maio de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta SEFA, FAZ SABER ao sujeito 
passivo ANDERSON M. DA SILVA., Inscrição Estadual nº 
15.247.166-9, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
nº 012007510003300-2 foi julgado PROCEDENTE em 1ª 
instância, ficando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da 
data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente com 20% de redução da multa, em 
até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários ( TARF ), findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/ 98.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 12 de maio de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância desta SEFA, FAZ SABER ao sujeito 
passivo MAIA BARATA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA., Inscrição Estadual nº 15.255.907-8, que os Autos de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372007510000877-6 e nº 
372007510000880-6 foram julgados PROCEDENTES em 1ª 
instância, ficando ciente das decisões após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito 
Tributário correspondente com 20% de redução da multa, em 
até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro de 
1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso voluntário ao 
TARF, o mesmo deverá ser apresentado à Julgadoria, sito na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.
Belém (PA), 12 de maio de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância
ERRATA
Onde se lê: Port. 0719 de 04/05/09
Leia-se: Port. 0741 de 07/05/09

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Nº 746 DE 08 DE MAIO DE 2009.
O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 0329 de 09/01/2007, etc...
RESOLVE :
CONSTITUIR Comissão de Licitação referente ao Processo 
Licitatório nº 009/2009- Pregão Eletrônico nº 008/2009 
(objeto: aquisição de Lacres de Segurança – ECF – material 
de consumo), composta dos servidores: LÍVIO CÍCERO 
CAMPBELL PONTES, Assessor Fazendário, Identificação 
Funcional nº 5589780/1, lotado na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos/SEFA, como Pregoeiro, e Equipe de Apoio, 


